
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 10 giugno 2005 - Deliberazione N. 688 - Area
Generale di Coordinamento N. 7 - AA.GG. del Personale - Incarichi di Coordinamento delle Aree Generali.

PREMESSO

che l’art.19 del D.Lgs. 165/2001 nel disciplinare il conferimento degli incarichi di funzioni dirigenziali al
comma 1 espressamente dispone: “Per il conferimento di ciascun incarico di funzioni dirigenziali si tiene conto,
in relazione alla natura ed alle caratteristiche prefissate, delle attitudini e delle capacità professionali del singolo
dirigente, valutate anche in considerazione dei risultati conseguiti con riferimento agli obiettivi fissati nella di-
rettiva annuale e negli altri atti di indirizzo del Ministro....omissis...”

che la deliberazione 29.5.2001, n. 2349 nel recepire gli accordi tra l’Amministrazione e le OO.SS. della Diri-
genza intervenuti in sede di delegazione trattante nella seduta del 24 aprile 2001, ha disciplinato, tra l’altro, i cri-
teri per il conferimento degli incarichi dirigenziali di cui all’art. 13 comma 2 del C.C.N.L. 1998/2001 comparto
Regioni Autonomie Locali Area dirigenza;

che, in applicazione dei criteri di cui alla richiamata delibera 2349/2001, sono valutati, in particolare:

a) un’adeguata esperienza professionale, i cui elementi di conoscenza, formazione ed impegno degli stru-
menti manageriali e della preparazione tecnica relativi alle funzioni da svolgere siano coerenti con l’incarico da
ricoprire;

b) i risultati conseguiti e la professionalità acquisita nello svolgimento di attività rilevanti agli effetti degli
incarichi da ricoprire;

c) l’attitudine ad assumere le responsabilità connesse con le funzioni da svolgere;

Letta la delibera 7.06.2002 n.2259 concernente: “approvazione schema contrattuale di affidamento incari-
chi di cui all’art. 19 del D.Lgs. n. 165/2001 e dell’art. 13 del C.C.N.L. 1998/2001 dell’Area dirigenza comparto
Regioni - Autonomie Locali”

Letta, altresì, la delibera 3.06.2000 n. 3466 avente ad oggetto: “attribuzione di funzioni ai dirigenti della
Giunta Regionale”;

Rilevato che con distinti provvedimenti sono stati individuati, e quindi conferiti, gli incarichi di coordina-
mento ai Dirigenti di ruolo della Regione Campania, delle Aree Generali di questo Ente il cui termine finale
cade il 3.6.2006;

Che l’art. 13 co. 3 del C.C.N.L. Area Dirigenza 1998-2001 testualmente recita: “La revoca anticipata
dell’incarico rispetto alla scadenza può avvenire solo per motivate ragioni organizzative e produttive o per. ef-
fetto dell’applicazione del procedimento di valutazione di cui all’art. 14, co. 2";

che l’ art. 14 della legge regionale n. 11 del 4.07.1991 ha previsto l’applicazione alla dirigenza della più am-
pia mobilità nell’ambito delle strutture regionali, mediante forme di rotazione degli incarichi di direzione degli
Uffici dirigenziali;

Vista, altresì, la delibera 26.07.2000 n. 4182 che ha ribadito l’applicazione alla dirigenza del principio della
mobilità nel conferimento degli incarichi;

Considerato che, la richiamata delibera 2259/2002, tra l’altro, dispone l’avvicendamento degli incarichi sul-
la base delle esigenze rappresentate dagli Assessori al ramo nonché il termine finale del conferimento di ciascun
incarico fissato allo scadere del secondo anno;

Visto che a seguito delle recenti elezioni amministrative, si è insediata la nuova Amministrazione

Che, sulla base degli indirizzi politici e dei programmi individuati, sono state conferite le deleghe per mate-
ria agli Assessori componenti del nuovo Esecutivo;

Che le predette deleghe sono state definite, in ragione di strategie di intervento e di presidio del territorio,
accorpando e/o articolando settori e materie precedentemente strutturate secondo diversi criteri;

Che detta configurazione della compagine politica ha comportato, inevitabilmente la necessità di declinare
l’articolazione organizzativa delle strutture introducendo i nuovi elementi funzionali e strutturali;

Rilevato che, i Coordinatori, ai sensi della citata delibera 3466/2000, assolvono a tutti i compiti compresa

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 33 DEL 4 LUGLIO 2005



l’adozione di atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, l’attuazione degli obiettivi e dei programmi
definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli organi di governo;

Che, quindi, in applicazione dei criteri di cui alla richiamata delibera 2349/2001, nonché in ragione delle esi-
genze emergenti di natura organizzativa, ai sensi della normativa contrattuale, sembra opportuno che l’espe-
rienza maturata e i risultati conseguiti allo stato dai rispettivi coordinatori incaricati possano rappresentare il
criterio operativo elettivo per individuare le professionalità necessarie da preporre alle aree di coordinamento;

Che, pertanto, occorre, nell’ambito di taluni settori di intervento, procedere alla rivisitazione degli incari-
chi;

Viste le note dei Dirigenti, attualmente preposti alla responsabilità delle rispettive Aree di competenza,
concernenti l’incarico di coordinamento;

Considerato che, il ricorso ad un generale principio di omogeneità cronologica e funzionale nella decorren-
za e scadenza degli incarichi di coordinamento, induce all’adozione della revoca e al contestuale conferimento
degli incarichi a tutti i Coordinatori, individuando le specifiche ipotesi di avvicendamento;

Che, in ottemperanza alla disciplina richiamata, i predetti incarichi avranno durata biennale a decorrere
dalla data di sottoscrizione del connesso Contratto individuale;

Visto, altresì che con appositi provvedimenti sono stati instaurati rapporti di lavoro a tempo determinato e
conferiti i relativi incarichi di coordinamento, nel rispetto della normativa vigente, art. 19 comma 6 D.Lgs
165/2001, ai dirigenti esterni;

Che, con delibera 21.1.2005 n. 53 al fine di favorire la continuità nel presidio delle strutture, per le motiva-
zioni di cui alla detta delibera, è stato disposto il differimento della scadenza degli incarichi dirigenziali sopra in-
dividuati ex. art. 19 comma 6 D.Lgs 165/2001; .

Che la medesima delibera testualmente prevede di “differire la scadenza degli incarichi, fino alla adozione
del provvedimento di nomina dei responsabili delle strutture predette da parte del nuovo esecutivo regionale e
comunque non oltre 90 gg. dalla data di scadenza del mandato dell’attuale Presidente della Giunta Regionale”;

Ritenuto che, sulla base dei già richiamati criteri in relazione alla professionalità espressa e ai risultati con-
seguiti, appare necessario procedere al conferimento degli incarichi in questione ai coordinatori individuati nel-
la parte dispositiva del presente provvedimento di durata biennale in analogia a quanto previsto per i
Coordinatori di ruolo dell’Ente, con decorrenza dalla data di sottoscrizione dei singoli contratti individuali;

che, altresì, la necessità di garantire la funzionalità dei Servizi impone di differire gli effetti della revoca de-
gli incarichi, allo stato assolti dai Dirigenti in questione, alla data di sottoscrizione del nuovo Contratto Indivi-
duale connesso al conferimento delle attribuzioni di cui alla parte dispositiva;

DELIBERA

Per le motivazioni esposte in narrativa e che si intendono integralmente riportate:

- sentiti gli Assessori al ramo, revocare l’incarico di coordinamento di Area e di responsabilità di Settore ai
dirigenti di ruolo ed esterni e contestualmente conferire agli stessi dirigenti gli incarichi come dettagliatamente
di seguito indicati:

Dirigenti di ruolo con incarico di COORDINATORI

Dott. Antonio MASSIMO
A.G.C. 01 Gabinetto Presidente
Giunta Regionale
Settore AA:GG. Della Presidenza

Avv. Vincenzo BARONI
A.G.C. 04 Avvocatura
Settore Contenzioso Amministrativo
e Tributario

Dott. Mario LUPACCHINI
A.G.C. 05, Ecologia, Tutela
dell’Ambiente, Disinquinamento,

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 33 DEL 4 LUGLIO 2005



Protezione Civile
Settore Tutela dell’Ambiente

Dott. Luigi RAUCI A.G.C. 10 Demanio e Patrimonio
Settore Demanio e Patrimonio

Dott.AntonioFALESSI A.G.C. 11 -Sviluppo Attività Settore Primario
Settore Tecnico Amm.vo Prov.Ie di Napoli

Dott. Giuseppe GRAMANZINI
A.G.C. 12, Sviluppo Attività Settore
Secondario
Settore Sviluppo e Promozione delle
Attività Industriali

Avv. Renato CAPALBO A.G.C. 14 Trasporti e Viabilità
Settore Autolinee e Vie di Comunicazione

Dott. Bruno ANDREUCCI
A.G.C. 16 Gestione del Territorio, Tutela beni Paesistici-Ambientali e Culturali
Settore Edilizia Pubblica Abitativa

D.ssa Maria ADINOLFI A.G.C. 17 Istruzione, Educazione, FormazioneProfessionale, Politiche Giovanili e del Forum
Regionale della Gioventù, ORMEL.
Settore Formazione Professionale

Dott.ssa M. Grazia FALCIATORE
A.G.C. 18 Assistenza Sociale, Attività
Sociali Sport, Tempo Libero e Spettacolo
Settore Assistenza Sociale

Dott. Albino D’ASCOLI A.G.C. 19 Piano Sanitario Regionale e
Rapporti con Organi Istituzionali delle AA.SS.LL
Settore Programmazione

Dott. Antonio MAIDA Ufficio di Piano

Dirigenti esterni con incarico di COORDINATORI

Dott. Santa BRANCATI A.G.C. 02 Affari Generali della Giunta
Regionale
Settore Attività di Assistenza alle Sedute
di Giunta

Dott.ssa Lidia GENOVESE
A.G.C. 07 AA.GG Gestione e Formazione
del Personale, Organizzazione e Metodo
Settore Stato Giuridico ed Inquadramento

Dott. Carlo Francesco NERI
A.G.C. 09, Rapporti con gli Organi
Nazionali ed Internazionali
Settore Direttive CEE in materia di PIM,
FEOGA e FSE

di disporre che ai precitati dirigenti di ruolo venga attribuito per l’incarico lo stipendio tabellare annuo pre-
visto dal CCNL 2000/2001 Area Dirigenziale nonché la retribuzione di posizione come ridefinita nella delega-

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 33 DEL 4 LUGLIO 2005



zione trattante del 25/11/2002;

di disporre, per i dirigenti esterni, ai sensi e per gli effetti dell’art. 19, co. 6, del D.Lgs 165/01 il trattamento
economico previdenziale ed assistenziale nella misura corrispondente a quella spettante ai dirigenti regionali
che svolgono le funzioni di dirigente di settore e di coordinatore di area, maggiorato di una indennità pari al
35% di detto trattamento economico così come previsto dell’art. 24 del D.Lgs 165/01, ad eccezione del Dr. Car-
lo Francesco NERI al quale viene confermato il trattamento economico stabilito con atto deliberativo n. 2026
del 6/6/2003;

di imputare il conseguente onere sui competenti capitoli del bilancio 2005;

stabilire che i predetti incarichi hanno durata biennale a decorrere dalla data di sottoscrizione del correlato
Contratto Individuale;

stabilire, altresì, che gli effetti della revoca degli incarichi, allo stato assolti dai dirigenti di cui al presente
provvedimento, decorrono dalla data di sottoscrizione del Contratto Individuale connesso alle attribuzioni di
cui alla presente parte dispositiva;

di demandare ai dirigenti dei Settori dell’A.G.C. AA.GG. Gestione e Formazione del Personale, Organiz-
zazione e Metodo, per gli adempimenti di rispettiva competenza, nonché al settore Documentazione, Stampa
ed Informazione per la pubblicazione sul B.U.R.C.

Il Segretario Il Presidente
Brancati Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 33 DEL 4 LUGLIO 2005




